O vereador LEANDRO ANDRADE PRETO no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta

a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2403/2025

Requeiro à Mesa, na forma regimental, que seja encaminhado expediente ao Senhor

Prefeito Municipal, Gustavo Botogoski, para que por meio da Secretaria Municipal

competente, estude a possibilidade de implantar pontos com casinhas e suportes elevados

para ração e água destinados a cães em situação de rua, especialmente em áreas públicas

de maior circulação, como praças e calçadas com histórico de presença recorrente desses

animais.

Câmara Municipal de Araucária, 09 de Julho 2025.

LEANDRO ANDRADE PRETO

VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição a solicitação pois medida busca proporcionar condições mínimas de

abrigo e alimentação a cães em situação de abandono, promovendo o bem-estar animal e

contribuindo com a saúde pública, já que o abandono de animais pode gerar riscos

sanitários. A instalação de estruturas simples, como casinhas de madeira e suportes de

ração, já é adotada por diversos municípios brasileiros por meio de parcerias com ONGs,

comércios locais e voluntários, sem gerar custos diretos ao poder público.

		2025-07-14T15:00:30-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1